
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405  77Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

SES LTDA EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe 
a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, 
e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
PEDRO ANTONIO PINHEIRO BONATTI, matrícula 57217709/1.
SUPLENTE:
DAVI RIBEIRO PIMENTA, matrícula 6402576/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão retroagirão a 28/04/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 940177

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1581/2023-DG/CGP, de 15/05/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 13/04/2023, e demais despachos no Processo 2023/206946,
R E S O L V E:
Remover, a pedido, a servidora Railina Acácio de Oliveira, Auxiliar de Trân-
sito, matrícula 57194023/1, da CIRETRAN “B” de São Miguel do Guamá 
para a CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/05/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1580/2023-DG/CGP, de 15/05/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Ofício nº 24/2023-CHC, datado 
de 14/04/2023, e demais despachos no Processo 2023/2069700,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor CÉSAR AUGUSTO DINIZ MAYRINCK, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845521/1, da Coordenadoria de
Habilitação de Condutores para Gerência de Cultura de Trânsito na Coorde-
nadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1609/2023-DG/CGP, de 17/05/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando66/2023-GCC-DE-
TRAN, de 09/05/2023, do despacho no Anexo/Sequencial 5, e demais des-
pachos no Processo 2023/535323,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem a fiscali-
zação e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Execução 
Descentralizada n° 001/2023, celebrado entre este Departamento e a PO-
LÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contri-
buam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular:
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, matrícula 57198371.
Suplente:
MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA, matrícula 54187987/3.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/04/2023.
Renata Mirella Freitas G. de SOUZA Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 940059

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1595/2023-DAF/CGP, de 16 de maio de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/000036;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Luan Gomes Ribeiro, matrícula nº 5927414/3, no cargo de Chefe de Gabi-
nete, lotado na Diretoria Geral.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se para suprir despesas emergen-
ciais de pequeno vulto e de pronto pagamento que possam vir a ocorrer no 
Gabinete da Diretoria Geral.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 939934

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1453/2023-DAF/cgp, de 05 de maio de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/18;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Abaetetuba no período de 12/05 à 26/05/2023, a fim 
de promover o monitoramento dos serviços do DETRAN, a fim de garantir 
a disponibilidade dos mesmos em período integral.

nome matricula
Fabrício Evangelista Corrêa 55587569 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 939933
PORTARIA Nº 1544/2023-DAF/CGP,DE 11/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2086182;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o município de Jacundá no período de 15/05 à 29/05/2023, a fim de 
realizar vistoria de veúculos, no referido municipio.

nome matricula
Francisco Pereira de Souza 57201743 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1573/2023-DAF/CGP, DE 12/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2085218;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Abaetetu-
ba para o município de Barcarena no período de 06 à 09/05/2023, a fim de 
realizar atendimentos, exames práticos e teóricos em banca itinerante de 
2ª e 3ª fase, no referido municipio.

nome matricula
Pedro Afonso Santos de Castro 57224422 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1571/2023-DAF/CGP, DE 12/05/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2094356;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Xinguara para o município de Santana do Araguaia de 12/05 à 16/05/2023, 
a fim de realizar exames práticos na banca itinerante na CIRETRAN do 
referido municipio.

nome matricula
Reginaldo Santos Ferreira 388610 /2

Jadel Fonseca MarTins 57201810 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1598/2023-DAF/CGP, DE 16/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2023/20100497;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (2 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
municipio de Santarém no período de 19/05 e 21/05/2023, a fim de realizar 
a cobertura jornalística do mutirão de entrega de CNH’s naquele município.

nome matricula

LEANDRO OLIVEIRA FERREIRA 55588475/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


